
Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

PORTARIA N.2 513, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e com base no disposto nos artigos 63 e 79 da Lei 
Complementar Municipal n.^ 003/1996 - Estatuto dos Servidores Municipais;

Considerando o disposto nos Arts. 59 da Lei Federal n^.
8.213/91;

Considerando o disposto no Art. 75 do Decreto Federal n^. 
3.048/99 (Regulamento da Previdência Social) e Art. 276, da Instrução 
Normativa INSS/PRES n?. 45/2010;

Considerando a apresentação de atestados médicos num 
período inferior a 60 (sessenta) dias, oriundos da mesma doença, por prazo 
superior a 15 (quinze) dias;

RESOLVE:

Art. l.s Conceder licença para tratamento de Saúde - por 
doença não relacionada ao trabalho, por período indeterminado, a contar de 25 
de dezembro de 2021, para a servidora Lori Claudete Bachmann, matrícula 
funcional n.2 1018-9/2, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de 
Colaborador em Saúde - Função Agente Comunitário de Saúde, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo único. Promova-se o encaminhamento da servidora 
ao Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.

Art. 2.2 Revogam-se as disposições em contrário.
PU%iqAD0 N0 DiÁRIO 0.FIC1AI____

iiÜJ-il/M-nRegistre-se e Publique-se.
LL

Visto

Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do 
Paraná, em 17 de dezembro de 2021.

/Lebmar Rojiden 
PREFEITO DO MUNICÍPIO

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br


CJSCQPAR CONSÓRCIO INTÈRMUNICIPAL DE 
SAÚDE COSTA OESTE DO PARANA

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

ATESTO QUE lori claudete bachmann - 31/08/1972

ESTEVE EM CONSULTA MÉDICA NESSE DIA E NECESSITA DE 15 DIAS 
DE AFASTAMENTO POR CID10 R521

^■ap
d»

10/12/2021TOLEDO

Luciano L Martins
Ortopedia eTraumatologia 
Cirurgia da coluna vertebral 

CRM-PR 21003



(TID/k D CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
^ fV^ SAÚDE COSTA OESTE DO PARANA

Rua Rodrigues Alves, N? 1437 - Toledo - PR

ATESTADO
PACIENTE LORI CLAUDETE BACHMANN - 31/08/1972 COM QUADRO DE DOR EM OMBRO 
DIREITO E ESQUERDO SEM MELHORA COM TRATMAENTO CONSERRVADOR (MEDICAÇÃO 
E FISITOERAPIA)
AO RX APRESENTA CALCIFICAÇÃO TENDINEA; INDICO TRATAMENTO CIRÚRGICO PARA 
TRATAMENTO UMA VEZ QUE NAO TEVE MELHORA COM OP TRATAMENTO CLINICO. 
AINDA APRESNETA DOR EM REGIÃO LOMBAR. JA FOI OPERADA , MAS APPRESNETA 
ARTROISE EM SEGMENTOS SUPERIORES À CIRURGIA.
NAO PODE TRABALHAR,
EXAMES COMPLEMENTARES:
artrodese lombar 03-10-2011 COM INSTRUMENTAÇÃO - PARAFUSOS PEDICULARES 
ressonância 18-04-12 com pequena protrusão c4-c5 sem sinais de compressão medular e 
radiculopatia. Cirurgia de descompressão túnel do carpo a direita 23-07-2012 
DATA PRIMEIRO ATENDIMENTO: 2010
EVOLUÇÃO DETALHADA DO QUADRO: Ainda apresenta muita cervicobraquialgia 
ESTADO ATUAL DA DOENÇA: REFERE INCAPACIDADE LABORAL
PROGNÓSTICO: RESSONÂNCIA 17-10-12 COM STATUS POS ARTRODESE L4 A Sl, REDUÇÃO 
DA AMPLITUDE DO CANAL VERTEBRAL EM L2-L3 E L3-L4 DECORRENTE DE 
PROTRUSÃO/ABAULAMENTO E PELA PRÓPRIA CONFIGURAÇÃO ESTREITA DO CANAL NO 
SEGMENTO SUPERIOR.
REALIZADO CIRURGIA DE DESCOMPRESSÃO DO TÚNEL DO NERVO MEDIANO 06-11-2012 
DOR NO OMBRO ESQUERDO - ECOGRAFIA 02-04-2013 - COM BURSITE E TENDINOPATIA 
CALCIFICADA DE SUPRAESPINHOSO.
TOMOGRAFIA DE COLUNA LOMBAR DE 11/04/16 - ABAULAMENTO DISCAL DIFUSO DE L2- 
L4 COM REDUÇÃO DA AMPLITUDE DO CANAL VERTEBRAL E DO FORAME DE 
CONJUGAÇÃO.
USSG 16-08-2021= OD =TENDINITE e OE= TENDINITE 
RX 16-08-2021= CALCIFICAÇÃO TENDINEA EM OMBRO DIREITO 
solicito avaliação pericial 
SEM CONDIÇÕES LABORAIS

10/12/2021TOLEDO

É FUNÇÃO EXCLUSIVA DO MÉDICO PERITO: PERIGAR O PACIENTE E AVALIAR A SUA INCAPACIDADE LABORAL 
(PARA ALGUMAS OU TODAS AS PROFISSÕES NO MOMENTO DA PERÍCIA),
ENCAMINHÁ-LO PARA REABILITAÇÃO QUANDO NECESSÁRIO OU READAPTAÇÃO FUNCIONAL. CFM 1.488/98


